ПРОТОКОЛ № 6
заседания общественного координационного совета по поддержке и

развитию малого и среднего предпринимательства в городе Снежинске (Совета)

г. Снежинск                                                                                         25.12.2019г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Председатель Совета

Востротин Д.С.
	- заместитель главы Снежинского городского округа

	Секретарь Совета

Ермаков А.В.
	- заместитель начальника отдела инвестиционной и предпринимательской деятельности, защиты прав потребителей

	Члены Совета

	Круглов А.Г.
	- директор Автономной некоммерческой организации дополнительного образования «Международный центр  развития - Снежинск»

	Стройкина О.А.
	- индивидуальный предприниматель

	Чернов В.В.
	- индивидуальный предприниматель

	Холодов А.А.
	- директор ООО Диагностика и Энергоэффективность

	Халикова Л.Р.
	- индивидуальный предприниматель

	Мельников С.Н.
	- заместитель директора ООО «Агропромавтоматика»

	Кофанов А.И.
	-индивидуальный предприниматель, депутат Собрания депутатов города Снежинска

ОТСУТСТВОВАЛИ:

	Члены Совета

	Григорова Н.А.
	- индивидуальный предприниматель

	Смирнов С.П.
	- общественный представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Челябинской области муниципального образования город Снежинск

	Заместитель председателя Совета

Ташбулатов М.Т.
	- заместитель главы Снежинского городского округа

	Твердохлеб Ю.П.
	- директор ООО Центр здоровья «Виктория»

ПОВЕСТКА:
        Проведение оценки регулирующего воздействия проектов административных регламентов:

- Предоставления администрацией города Снежинска в лице управления градостроительства муниципальной услуги «Выдача уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости (недопустимости) размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке».

- Предоставления администрацией города Снежинска в лице управления градостроительства муниципальной услуги «Предоставление уведомления о соответствии (несоответствии) построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности».
Принято решение:  Повестку заседания утвердить.
Голосовали: за  - 9, против - 0, воздержались -0.
По первому и  второму вопросам:

          Проекты административных регламентов и опросные листы были  направлены всем членам Совета на электронный адрес для ознакомления с целью внесения замечаний и предложений.

         Члены Совета ознакомились с проектами регламентов. Проведено обсуждение проектов c целью выявления положений, способствующих возникновению необоснованных расходов, а также вводящих избыточные запреты, ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.
 По итогам рассмотрения проектов замечаний и предложений от членов Совета не поступило.
         Принято решение «В предлагаемых проектах административных регламентов положений, которые необоснованно ограничивают и затрудняют ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также содержат избыточные запреты и  ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, нет».
               Голосовали:   «Не имеются»  - 9, «Имеются» - 0, воздержались –0
         Принято решение:

 Секретарю Совета направить заполненные опросные листы (приложение №1, №2 к протоколу) разработчику проектов (в соответствии с постановлением администрации Снежинского городского округа от 01.07.2016 № 879).

Председатель Совета
                          Д.С. Востротин

Секретарь Совета                                                          А.В. Ермаков

                                                                                                       Приложение №  1

                                                                                       к протоколу № 6 от 25.12.2019

              Опросный лист при проведении публичных консультаций

проекта административного регламента предоставления администрацией города Снежинска в лице управления градостроительства муниципальной услуги «Выдача уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости (недопустимости) размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке».
Название организации: Общественный координационный совет по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства в городе Снежинске.

Перечень вопросов

в рамках проведения публичных консультаций
1. На решение какой проблемы, на Ваш взгляд, направлено предлагаемое регулирование? Актуальна ли данная проблема сегодня?

          Разработка административного регламента связана с изменениями законодательстве.  Данная проблема актуальна, поскольку целью разработки административного регламента является повышение качества предоставления муниципальной услуги, в том числе:
1) упорядочения административных процедур;

2) устранения избыточных административных процедур;

3) сокращение количества документов, представляемых заявителями для предоставления муниципальной услуги, применение новых форм документов, позволяющих устранить необходимость неоднократного представления идентичной информации, снижение количества взаимодействий заявителей с должностными лицами, реализации принципа «одного окна», использование межведомственных согласований при предоставлении муниципальной услуги без участия заявителя, в том числе с использованием информационно-коммуникационных технологий;

4) определения должностных лиц, ответственных за выполнение отдельных административных процедур и административных действий при предоставлении муниципальной услуги.

2. Какова цель предлагаемого регулирования, на решение которой оно направлено? Достигнет ли, на Ваш взгляд, предлагаемое нормативное правовое регулирование тех целей, на которое оно направлено?

           Целью регулирования является соблюдение градостроительного законодательства при оформлении разрешительных документов на строительство объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома органом местного самоуправления в рамках отведенных законом полномочий.
3. Существуют ли иные варианты достижения заявленных целей регулирования? Если да, приведите те, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратны и (или) более эффективны.

           -----------------

 4. Какие, по Вашей оценке, субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности будут затронуты предлагаемым регулированием?

            Регулирование затрагивает субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, которые осуществляют строительство объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов.
5. Существуют ли в предлагаемом проекте нормативного правового акта положения, которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности? Приведите обоснования по каждому указанному положению.

Требований, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности, не выявлено.
6. К каким последствиям может привести недостижение целей правового регулирования?

      ----------------

7. Оцените предполагаемые издержки и выгоды субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникающие при введении предлагаемого регулирования. Их обоснованность.

            Дополнительных издержек, связанных с оформлением разрешительных документов на строительство объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома не предусмотрено законодательством.

Дополнительной выгодой для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникающей при введении предлагаемого регулирования, является:

- возможность получения ее через МФЦ,

- возможность предоставления только тех документов (для получения услуги), обязанность предоставления которых возложена на заявителя, остальные запрашиваются в рамках межведомственного взаимодействия.
8. Какие, на Ваш взгляд, могут возникнуть проблемы и трудности с контролем соблюдения требований и норм, вводимых данным нормативным правовым актом?

Проблем за контролем соблюдения требований и норм рассматриваемого административного регламента не возникнет.

9. Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия.

Предложений и замечаний нет.
                                                                                         Приложение №  2

                                                                                       к протоколу № 6 от 25.12.2019

                        Опросный лист при проведении публичных консультаций
проекта административного регламента предоставления администрацией города Снежинска в лице управления градостроительства муниципальной услуги «Предоставление уведомления о соответствии (несоответствии) построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности».
Название организации: Общественный координационный совет по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства в городе Снежинске.

Перечень вопросов

в рамках проведения публичных консультаций
2. На решение какой проблемы, на Ваш взгляд, направлено предлагаемое регулирование? Актуальна ли данная проблема сегодня?

           Разработка административного связана с изменениями законодательства, в том числе:
· внесенными в Федеральный закон от 29.12.2004 №191-ФЗ "О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации",

· с приказом Министерства строительства и инфраструктуры Челябинской области от 03.07.2019 №122 «Об утверждении типового проекта административного регламента».
         Данная проблема актуальна.
           2. Какова цель предлагаемого регулирования, на решение которой оно направлено? Достигнет ли, на Ваш взгляд, предлагаемое нормативное правовое регулирование тех целей, на которое оно направлено?

           Целью регулирования является соблюдение градостроительного законодательства при оформлении разрешительных документов на ввод объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома в эксплуатацию органом местного самоуправления в рамках отведенных законом полномочий и постановки на кадастровый учет.
         3. Существуют ли иные варианты достижения заявленных целей регулирования? Если да, приведите те, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратны и (или) более эффективны.

           Регулирование заявленных целей иным способом не представляется возможным.
            4. Какие, по Вашей оценке, субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности будут затронуты предлагаемым регулированием?

            Регулирование затрагивает деятельность субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, которые осуществляют строительство объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов.
            5. Существуют ли в предлагаемом проекте нормативного правового акта положения, которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности? Приведите обоснования по каждому указанному положению.

Требований, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности, не выявлено.
             6. К каким последствиям может привести недостижение целей правового регулирования?

             ----------------

             7. Оцените предполагаемые издержки и выгоды субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникающие при введении предлагаемого регулирования. Их обоснованность.

            Дополнительных издержек, связанных с оформлением разрешительных документов на ввод объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома в эксплуатацию не предусмотрено законодательством.

Дополнительной выгодой для физических лиц, субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникающей при введении предлагаемого регулирования, является:

- возможность получения ее как через МФЦ,

- возможность предоставления документов для получения услуги только тех, обязанность предоставления которых возложена на заявителя, остальные запрашиваются в рамках межведомственного взаимодействия.
            8. Какие, на Ваш взгляд, могут возникнуть проблемы и трудности с контролем соблюдения требований и норм, вводимых данным нормативным правовым актом?

Проблем за контролем соблюдения требований и норм рассматриваемого административного регламента не возникнет.

9. Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия.

Предложений и замечаний нет.
3
3